

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 06.10.2025

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికలు వచ్చే నెల 6, 11 తేదీలలో రెండు దశల్లో జరుగుతాయి.
- గ్రామీణ నీరు, పారిశుధ్య సేవల సమర్థవంతమైన ప్రణాళిక, పర్యవేక్షణ కోసం డిజిటల్ పర్యావరణ వ్యవస్థను రూపొందించడానికి కేంద్ర తాగునీరు, పారిశుధ్య శాఖ ఈరోజు ఒక ఒప్పందంపై సంతకం చేసింది.
- సద్గుర్ వల్లభాయ్ పటేల్ 150వ విక్యతా మార్కెట్ ను కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, కీడల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మనుష్ మాండపీయ ఈరోజు న్యూడిల్లీలో ప్రారంభించారు.
- స్థానిక సంస్థల ఎన్నికల్లో బిసి లకు 42 శాతం రిజర్వేషన్ కల్పిస్తూ తెలంగాణ ప్రభుత్వం జారీ చేసిన ఉత్తర్వుపై దాఖలైన పిటిషన్ ను సుప్రీంకోర్టు కొట్టి వేసింది.

REV EC - BIHAR ELECTION

బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికలు వచ్చే నెల 6, 11 తేదీలలో రెండు దశల్లో జరుగుతాయి. ఓట్ల లెక్కింపు సమంచర్ లు 14న జరుగుతుంది. 243 మంది సభ్యుల బీహార్ అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు ఎన్నికల కమిషన్ ఈరోజు పెడ్డాయ్ ను విడుదల చేసింది. ఈ ప్రకటనతో, బీహార్లో ఎన్నికల ప్రవర్తనా నియమావళి అమల్లోకి వచ్చింది. కేంద్ర ఎన్నికల ప్రధాన అధికారి జ్ఞానేశ్ కుమార్ ఈరోజు న్యూడిల్లీలో మీడియాతో మాట్లాడుతూ ... రాష్ట్రంలోని 7 కోట్ల 43 లక్షల మంది ఓటల్ల కోసం 90 వేల 712 పోలింగ్ బూట్లను ఏర్పాటు చేయనున్నట్లు తెలిపారు. మొదటి దశ

ఓటింగ్కు ఈ నెల 10న నోటిఫికేషన్ జారీ చేస్తారని, అజ్యారులు అట్టోబర్ 17 వరకు నామినేషన్లు దాఖలు చేయవచ్చని తెలిపారు. రెండవ దశ పోలింగ్కు ఈనెల 13న నోటిఫికేషన్ జారీ చేస్తారని, అట్టోబర్ 20 వరకు నామినేషన్ దాఖలు చేయవచ్చని చెప్పారు.

ట్రైట్ ... జ్ఞానేష్ కుమార్

ఎన్నికల ప్రక్రియను కుణ్ణంగా పర్యవేక్షించడానికి అన్ని పోలింగ్ స్టేషన్లలో వెబ్కాస్టింగ్ జరుగుతుందని జ్ఞానేష్ కుమార్ తెలిపారు. ఎటువంటి హింసను సహించరాదని జిల్లా కలెక్టరు, పోలీసు సూపరింటెండెంట్ లను ఆదేశించినట్లు చెప్పారు. కేంద్ర సాయుధ పోలీసు దళాలను మోహరిస్తారని, మాదకద్రవ్యాలు, నగదు, మద్యం అకమ తరలింపుకు వ్యతిరేకంగా చెక్ పోస్టుల వద్ద కరిసమైన నిఘూ ఉంటుందని ఆయన తెలి పారు. అలాగే, 7 రాష్ట్రాల్లోని 8 అసెంబ్లీ స్థానాలకు ఉప ఎన్నికల ను కూడా ప్రకటించారు. జమ్ము కాశ్మీర్లోని బుడ్డామ్ , నగ్రోటా , రాజస్థాన్లోని అంతా, జార్ఫండ్లోని ఘుట్టిలా , తెలంగాణలోని జూబ్లీహిల్స్ , పంజాబ్లోని తర్వ తరణ, మిజోరాంలోని డంపా , బడేశాలోని నువాపాడా నియోజకవర్గాలు ఉన్నాయి . ఉప ఎన్నికలు నవంబర్ 11న, ఓట్ల లేక్కింపు నవంబర్ 14న జరుగుతుంది.

NSD

SHAH-BIHAR ELECTIONS

ఈరోజు బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికల పెడ్యాల్ ప్రకటించిన తర్వాత, కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ షా బీహార్ ప్రజలకు అభినందనలు తెలిపారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమో ది నాయకత్వంలో, NDA ప్రభుత్వం - బీహార్ను ఆటవిక యుగం విముక్తి చేసి, అభివృద్ధి, సుపరిపాలన మార్గంలో నిలిపిందని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. పేదల సంకేమం , మూలిక సదుపాయాలు, ఆరోగ్య సంరక్షణ, విద్యతో సహ వివిధ రంగాలలో బీహార్ రాష్ట్రంలో చారిత్రాత్మక పరివర్తనలు వచ్చాయని అమిత్ షా అన్నారు. రాబోయ్ ఎన్నికల్లో బీహార్ ప్రజలు మరోసారి అభివృద్ధి రాజకీయాలకు మద్దతు ఇస్తారన్న ఆశాభావాన్ని ఆయన వ్యక్తం చేశారు.

NSD

BY-ELECTIONS:

ప్రాదరాబాద్, జూబీహాల్స్ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గానికి ఉప ఎన్నిక నవంబర్ 11న నిర్వహిస్తారు. ఓట్ల లెక్కింపు నవంబర్ 14న జరుగుతుందని భారత ఎన్నికల సంఘం ప్రధాన కమిషనర్ జ్ఞానేష్ కుమార్ ఈరోజు తెలిపారు. జూబీహాల్స్ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గంలో మొత్తం ఓటర్ల సంఖ్య 3.99 లక్షలు ఉండగా, వీరిలో 2 లక్షలకు పైగా పురుషులు, 1.91 లక్షలకు పైగా మహిళలు, 25 మంది ట్రాన్స్ జెండర్ ఓటర్లు ఉన్నారు. ఈ ఏడాది జూన్లో బీఆర్ఎస్ ఎమ్మెల్స్ మాగంటి గోపినాథ్ మరణం తర్వాత ఈ ఉప ఎన్నిక తప్పనిసరి అయింది.

PN/MIDDAY

JAL SHAKTHI:

గ్రామీణ నీరు, పారిశుధ్య సేవల సమర్థవంతమైన ప్రణాళిక, పర్యవేక్షణకు మద్దతు ఇచ్చే బలమైన డెజిటల్ పర్యావరణ వ్యవస్థను రూపొందించడానికి కేంద్ర తాగునీరు, పారిశుధ్య శాఖ ఈరోజు ఒక ఒప్పందంపై సంతకం చేసింది. జల్ శక్తి మంత్రిత్వ శాఖ పరిదిలోని ఈ విభాగం, న్యాధిక్షీలోని భాస్కురాచార్య నేషనల్ ఇన్స్టిట్యూట్ ఫర్ స్పెస్ అప్లికేషన్స్ అండ్ జియో-ఇన్స్టర్టైన్చు తో ఒక లవగాహాన పత్రంపై సంతకం చేసింది. జల్ జీవన్ మిషన్, స్వచ్ఛ భారత్ మిషన్ (గ్రామీణ) పోర్టల్ల కోసం భోగోళిక సమాచార వ్యవస్థ- సమీక్షత, నిర్దయాత్మక వేదిక అభివృద్ధికి ఈ ఒప్పందం సహాయపడుతుందని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

MANDAVIYA- SARDAR UNITY MARCH

సర్వార్ వల్లభాయ్ పట్లే 150వ జయంతి ఉత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని కేంద్ర యువజన వ్యవహరాలు, క్రీడల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఫ్ మాండవీయ ఈరోజు న్యాధిక్షీలో సర్వార్ 150వ వక్యతా మార్చ్ ను ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ మాండవీయ... ఈ వక్యతా మార్చ్ కేవలం ఒక స్కూరకోత్సవం మాత్రమే కాదని, యువతను దేశ నిర్మాణంలో, విక సిత్, ఆత్మనిర్భర్ భారత్ దార్శనికతను ముందుకు

తీసుకెళ్ళడంలో పాల్గొనేలా చేసే జాతీయ ఉద్యమం అన్నారు. ఈ పక్ష్యతా మార్పు ఏక భారతీ శైఖశ్రీ భారతీ స్వార్థిని ప్రతిబింబిస్తూ స్వావలంబన, స్వదేశీ సందేశాన్ని తెలియజేస్తుందని అన్నారు.

ట్రైట్ ... MANDAVIYA

NSD

REV. NITI AAYOG Q4 REPORT

దేశంలో తయారీ రంగాన్ని బలోపేతం చేయడం, వైవిధ్యపరచడం అవసర మని నీతి ఆయోగ CEO BVR సుటిహృద్యం పునరుధ్యాంచారు. 2025 ఆర్థిక సంవత్సరం నాగ్గవ త్రైమాసికానికి సంబంధించి నీతి ఆయోగ టీడ్ వాచ్ నివేదికను ఈరోజు న్యాధికీలో విడుదల చేస్తూ, తయారీ రంగంలో పోటీతత్వాన్ని మెరుగుపరచడం చాలా అవసరమని అన్నారు. అభివృద్ధి చెందుతున్న డిమాండ్ కు అనుగుణంగా దేశం మారాలని, ఎగుమతులను ప్రోత్సహించాలని అన్నారు. 2025 ఆర్థిక సంవత్సరంలో దేశం మొత్తం వాణిజ్యం 1.73 ట్రిలియన్ డాలర్లగా ఉందని, ఎగుమతులు 823 బిలియన్ డాలర్లు, దిగుమతులు 908 బిలియన్ డాలర్లగా ఉన్నాయని నివేదికలో పేర్కొంది.

NSD

GOVERNOR:

రాజ్ భవన్ లో ఈరోజు జరిగిన ప్రత్యేక కార్యక్రమంలో రాష్ట్ర గవర్నర్ జిష్టుదేవ్ వర్క్ 76వ క్షయ వ్యాధి అధికారిక గుర్తు వికయ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా గవర్నర్ మాట్లాడుతూ... క్షయ వ్యాధి గుర్తు వికయ కార్యక్రమం కేవలం సంప్రదాయబద్ధం మాత్రమే కాదని, ఆరోగ్య కరమైన, కరుణామయ భారత నిర్మాణం కోసం అందరికి గల సైతిక బాధ్యతను గుర్తు చేస్తుందని అన్నారు. క్షయ వ్యాధి తీవ్రమైన ప్రజారోగ్య సమస్యని, ఈ సమాయ ప్రధానికం, పోషకాహారలోపం, అవగాహన రాహిత్యంతో ముడిపడి ఉందని చెప్పారు. మన దేశాన్ని క్షయ విముక్తి దేశంగా మార్పుకోవడంలో సమిష్టి కృషి అవసరమని గవర్నర్ పేర్కొన్నారు.

PN

SC:

మునిసిపాలిటీలు, పంచాయతీలలో వెనుకబడిన తరగతుల కోటాను 42 శాతాని పెంచుతూ తెలంగాణ ప్రభుత్వం జారీ చేసిన ఉత్తర్వును సవాలు చేస్తూ దాఖలైన పిటిషన్సు సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు తిరస్కరించింది . దీని వలన స్థానిక సంస్థల్లో మొత్తం రిజర్వెషన్లు 67 శాతానికి పెరిగాయి. రాష్ట్రానికి చెందిన వ్యవసాయదారుడు వంగ గోపాల రెడ్డి దాఖలు చేసిన పిటిషన్సు ఉపసంహారించుకోవాలని జస్టిస్ వికమ్ నాథ్ , జస్టిస్ సందీప్ మెహతాతో కూడిన ధర్మాసనం ఆదేశించింది. వివిధ తీర్పులలో కోర్టు నిర్దేశించిన రిజర్వెషన్సై 50 శాతం పరిమితిని రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ఉత్తర్వు ఉల్లంఘించిందని ఆయన పిటిషన్లో పేర్కొన్నారు. ఈ విచారణ సందర్భంగా, ఆర్డికల్ 32ని అమలు చేయాలనే పిటిషనర్ వాదనను జస్టిస్ నాథ్ తోసిపుచ్చారు. ఈనెల 8న ప్రోకోర్టు లో ఈ కేసుపై విచారణ ఉందని, అయితే స్టేషన్ మంజూరు కాకపోవడంతో పిటిషనర్లు ఉన్నత న్యాయస్థానాన్ని ఆశయించారని న్యాయవాది వివరించారు.

DESK

SANJIO

EP-I

REV EC - BIHAR ELECTION

06-10-2025

The Assembly Elections of Bihar will be conducted in two phases on 6th and 11th November this year. The counting of votes will take place on 14th of November. The Election Commission today announced the poll schedule for the 243 members Bihar Assembly elections. With the announcement of poll schedule, the Model Code of Conduct has come into force in Bihar.

Briefing media in New Delhi today, Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar said that over 90 thousand 712 polling booths will be set up for seven crore 43 lakh voters in the state. He informed that the notification for the first phase of voting will be issued on 10th of this month and candidates can make their nominations till 17th of October. For the second phase of polling, the notification will be issued on 13th of this month and the nomination can be filed till 20th of October.

(Bye - Gyanesh Kumar)

The Chief Election Commissioner said, for the first time one General observer will be deployed in each constituency to work as eye and ear of the Commission. Mr Kumar added that webcasting will be done at all polling stations to thoroughly monitor the electoral process. He said that District Magistrates and Superintendent of police have been directed for

zero tolerance to any violence. He also informed that adequate Central Armed Police Forces will be deployed in the state and strict vigil will be done across different check points against any illegal movement of drugs, cash and liquor.

(Byte - Gyanesh Kumar)

Chief Election Commissioner Gyanesh Kumar also announced By-election for eight assembly seats in seven states. These assembly constituency are Budgam and Nagrota in Jammu and Kashmir, Anta in Rajasthan, Ghatsila in Jharkhand, Jubilee Hills in Telangana, Tarn Taran in Punjab, Dampa in Mizoram and Nuapada in Odisha. The By-election will be held on 11th November and counting of votes will take place on 14th November.

<><>ANAND/PHONE/DIPENDRA/1754 HRS

SANJIO

EP-I

06-10-2025

SHAH-BIHAR ELECTIONS

Following the announcement of the Bihar Legislative Assembly elections today, Union Home Minister Amit Shah congratulated to the people of Bihar for this grand festival of democracy. In a social media post, he stated that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, the NDA government has steered Bihar away from the era of Jungle Raj and set it on a path of development and good governance. Mr Shah highlighted that the state is undergoing historic transformations across multiple sectors, including welfare for the poor, infrastructure, healthcare, and education. He expressed confidence that the people of Bihar will once again support the politics of development in the upcoming elections.

SAKLEN/1739

SANJIO

EP-I

06.10.2025

MANDAVIYA- SARDAR UNITY MARCH

Youth Affairs and Sports Minister Dr. Mansukh Mandaviya today launched Sardar@150 Unity March in New Delhi, to commemorate 150th anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel. Addressing a press conference, Dr Mandaviya said that this Unity March is not merely a commemoration but a national movement to engage youth in nation- building and advancing the vision of Viksit and Aatmanirbhar Bharat. He also stated that this initiative aims to inspire unity, patriotism and civic responsibility among the youth. The Minister added that this unity march will convey the message of self reliance and swadeshi, reflecting the spirit of Ek Bharat Shreshtha

Bharat. The first phase of the campaign will be organized in every district from 31st October to 25th November of this year.

[BYTE-
https://x.com/PTI_News/status/1975139905782022418]

SHIVANG/1704

BY-ELECTIONS:

The by-elections to Jubilee Hills Assembly constituency would be conducted on November 11. The counting of votes would be held on November 14, according to Election Commission of India (ECI) Chief Election Commissioner, Gyanesh Kumar said today. The total number of voters in the Jubilee Hills assembly constituency is 3.99 lakh including over 2 lakh men voters and over 1.91 lakhs women and 25 transgender voters. The bypoll is necessitated following death of BRS MLA Maganti Gopinath in June this year. Meanwhile, the Congress party has formed a three-member ministers committee to oversee the party's Jubilee Hills bypoll preparations reportedly shortlisted four potential candidates — V. Naveen Yadav, former mayor Bonthu Rammohan, former MP Anjan Kumar Yadav and C.N. Reddy — and submitted it to AICC Telangana incharge Meenakshi Natarajan and TPCC chief Mahesh Kumar Goud. State BJP president Ramchander Rao appointed a three-member committee of party leaders to gather views for selecting a candidate. The BRS has already announced Gopinath's wife Sunita as its candidate. PN/MIDDAY

JAL SHAKTI:

The Department of Drinking Water and Sanitation today signed a Memorandum of Agreement to create a robust digital ecosystem that supports effective planning and monitoring of rural water and sanitation services. The Department signed the memorandum with Bhaskaracharya National Institute for Space Applications and Geo-informatics in New Delhi. The Ministry said, the agreement will help in the development of a Geographic Information System-integrated, decision-support platform for Jal Jeevan Mission and Swachh Bharat Mission (Grameen) portals. The platform will enhance data-driven decision-making, planning, monitoring, and evaluation of rural water supply and sanitation initiatives across the country.

REV. NITI AAYOG Q4 REPORT

NITI Aayog CEO BVR Subrahmanyam has stressed on the need to strengthen and diversify the country's manufacturing base. Launching NITI Aayog's Trade Watch Quarterly report for the fourth quarter of financial year 2025 in New Delhi, Mr Subrahmanyam said that improving competitiveness in manufacturing is essential. He also stressed that India must adapt quickly to evolving demand patterns, diversify its export base, and enhance competitiveness in non-leather footwear and global value chains, while closely monitoring geopolitical shifts in trade.

The report highlights that the country's total trade in **financial year 2025** stood at 1.73 trillion dollars, growing 6 percent year-on-year with exports 823 billion dollars and imports at 908 billion dollars. It also highlights that services exports reached a record 387.5 billion dollars in the financial year 2025. The report also underlines needs to strengthen skilling and technology adoption by expanding apprenticeship-based training, promoting research and development for design innovation. The quarterly report also assesses country's leather and footwear exports, which employs 4.4 million people and contributes significantly to exports. It also highlights comprehensive analysis of country's trade for the quarter and examines the leather and footwear sector, highlighting its employment potential, export opportunities, and the need for greater competitiveness in global markets.

<><>BHANU/1750 HRS

GOVERNOR:

Telangana Governor Jishnu Dev Varma inaugurated the 76th Tuberculosis (TB) Seal Sale Campaign at a special function held at Raj Bhavan, Hyderabad, and today. In his address, the Governor described the TB Seal Sale Campaign as not just a tradition but a shared moral responsibility to build a healthier and compassionate India. He said tuberculosis remains a major public health and social challenge closely linked to poverty, nutrition, and awareness. The Governor called for collective participation to make India TB-free.

SC:

The Supreme Court today refused to entertain a petition challenging the Telangana government's order raising the quota for Backward Classes in municipalities and panchayats to 42%, which pushed the total reservations in local bodies to 67%. A bench of Justice Vikram Nath and Justice Sandeep Mehta allowed agriculturist Vanga Gopal Reddy to withdraw his plea seeking to declare as unconstitutional, illegal and void for violating Articles 14, 243D and 243T of the Constitution. He petition contended that the Government order violated the 50% ceiling on reservations laid down by the Court in various judgments. During the hearing, the Justice Nath questioned the petitioner's decision to invoke Article 32 and approaching Supreme Court instead of High Court. The counsel replied that the matter was listed before the High Court on October 8 but explained that the petitioners had approached the top court as no stay had been granted. When the bench expressed inclination to dismiss the petition, the counsel sought liberty to withdraw the plea.